

2021年度決算報告書

（自 2021年4月 1日）
（至 2022年3月31日）

一般社団法人 日本船舶品質管理協会

目 次

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	3
財務諸表に対する注記	5
正味財産増減計算書内訳表	9
財産目録	11

貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現 金	234,817	354,320	△ 119,503
普通預金	159,621,955	153,158,552	6,463,403
未収金	16,914,867	21,076,034	△ 4,161,167
仮払金	501,864	90,918	410,946
前払費用	1,487,735	2,285,190	△ 797,455
流動資産合計	178,761,238	176,965,014	1,796,224
2 固定資産			
基本財産			
土地	115,790,499	115,790,499	0
普通預金	267,750,000	267,750,000	0
定期預金	79,292,730	79,292,730	0
信託預金	100,000,000	100,000,000	0
投資有価証券	969,881,980	984,594,983	△ 14,713,003
基本財産合計	1,532,715,209	1,547,428,212	△ 14,713,003
特定資産			
退職給付引当財産	96,195,900	83,780,300	12,415,600
減価償却引当財産	34,081,679	31,843,136	2,238,543
設備更新引当財産	35,000,000	36,000,000	△ 1,000,000
事業活動準備引当財産	110,505,981	110,505,981	0
基礎研究引当財産	30,000,000	30,000,000	0
救命艇引当財産	10,000,000	10,000,000	0
什器備品等	762,169	423,875	338,294
事業延長資産	0	859,000	△ 859,000
特定資産合計	316,545,729	303,412,292	13,133,437
その他固定資産			
建物	55,127,552	58,633,497	△ 3,505,945
建物付属設備	19,503,252	14,467,163	5,036,089
構築物	1,036,685	1,189,013	△ 152,328
機械及び装置	71,771,136	80,139,702	△ 8,368,566
工具・器具・備品	7,074,002	4,189,616	2,884,386
車両・運搬具	1,316,254	2,531,254	△ 1,215,000
器具備品	2,257,744	1,846,118	411,626
ソフトウェア	3,530,253	5,620,053	△ 2,089,800
電話加入権	608,484	608,484	0
借室保証金	21,000,000	21,000,000	0
その他の固定資産合計	183,225,362	190,224,900	△ 6,999,538
固定資産合計	2,032,486,300	2,041,065,404	△ 8,579,104
資産合計	2,211,247,538	2,218,030,418	△ 6,782,880

科 目	当年度	前年度	増 減
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	3,260,000	4,240,000	△ 980,000
未払金	18,245,936	17,310,008	935,928
前受金	3,519,019	7,389,079	△ 3,870,060
預り金	3,666,667	5,381,222	△ 1,714,555
賞与引当金	13,649,534	13,485,266	164,268
流動負債合計	42,341,156	47,805,575	△ 5,464,419
2 固定負債			
長期借入金	0	3,260,000	△ 3,260,000
退職給付引当金	96,195,900	83,780,300	12,415,600
固定負債合計	96,195,900	87,040,300	9,155,600
負債合計	138,537,056	134,845,875	3,691,181
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産	1,532,715,209	1,548,287,212	△ 15,572,003
(うち基本財産への充当額)	(1,532,715,209)	(1,548,287,212)	(△ 15,572,003)
2 一般正味財産	539,995,273	534,897,331	5,097,942
(うち特定資産への充当額)	(220,349,829)	(219,631,992)	(717,837)
正味財産合計	2,072,710,482	2,083,184,543	△ 10,474,061
負債及び正味財産合計	2,211,247,538	2,218,030,418	△ 6,782,880

正味財産増減計算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	18,455,166	21,019,935	△ 2,564,769
特定資産運用益	2,806	71,814	△ 69,008
会費・入会金収益	97,547,860	100,902,227	△ 3,354,367
事業収益	189,729,009	170,693,200	19,035,809
助成金収益	26,378,000	16,962,000	9,416,000
基盤整備事業助成金収益	42,770,000	41,460,000	1,310,000
助成事業収益	7,682,170	5,143,810	2,538,360
基盤整備事業収益	24,809,791	30,447,406	△ 5,637,615
雑収益	955,256	4,022,038	△ 3,066,782
経常収益計	408,330,058	390,722,430	17,607,628
(2) 経常費用			
事業費	388,050,013	375,056,592	12,993,421
助成事業費	109,921,043	96,559,030	13,362,013
人材養成	11,303,135	8,908,001	2,395,134
法令研究・情報提供	1,045,201	25,588	1,019,613
技術開発	20,016,626	12,142,036	7,874,590
助成事業諸経費	77,556,081	75,483,405	2,072,676
基盤整備事業費	87,588,935	87,783,182	△ 194,247
品質管理調査研究	23,661,879	23,534,915	126,964
指導	36,392,092	35,274,384	1,117,708
救命艇装置	20,396,793	21,617,515	△ 1,220,722
相談	7,138,171	7,356,368	△ 218,197
試験研究事業費	190,540,035	190,714,380	△ 174,345
管理費	14,928,340	14,289,290	639,050
経常費用計	402,978,353	389,345,882	13,632,471
評価損益等調整前当期経常増減額	5,351,705	1,376,548	3,975,157
特定資産評価損益等	0	371,800	△ 371,800
評価損益等計	0	371,800	△ 371,800
当期経常増減額	5,351,705	1,748,348	3,603,357

科 目	当年度	前年度	増 減
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	253,763	215,209	38,554
経常外費用計	253,763	215,209	38,554
当期経常外増減額	△ 253,763	△ 215,209	△ 38,554
他会計振替前			
当期一般正味財産増減額	5,097,942	1,533,139	3,564,803
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	5,097,942	1,533,139	3,564,803
一般正味財産期首残高	534,897,331	533,364,192	1,533,139
一般正味財産期末残高	539,995,273	534,897,331	5,097,942
II 指定正味財産増減の部			
助成金	25,519,000	17,821,000	7,698,000
基盤整備助成金	42,770,000	41,460,000	1,310,000
基本財産運用益	18,455,166	21,019,935	△ 2,564,769
基本財産評価損益等	△ 14,713,003	43,272,933	△ 57,985,936
一般正味財産への振替額	△ 87,603,166	△ 79,441,935	△ 8,161,231
当期指定正味財産増減額	△ 15,572,003	44,131,933	△ 59,703,936
指定正味財産期首残高	1,548,287,212	1,504,155,279	44,131,933
指定正味財産期末残高	1,532,715,209	1,548,287,212	△ 15,572,003
III 正味財産期末残高	2,072,710,482	2,083,184,543	△ 10,474,061

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

時価のあるもの・・・決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定額法によっております。

無形固定資産・・・定額法によっております。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・役職員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額を計上しております。

退職給付引当金・・・役職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しております。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

3. 会計方針の変更

該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土 地	115,790,499	0	0	115,790,499
投 資 有 価 証 券	984,594,983	0	14,713,003	969,881,980
普 通 預 金	267,750,000	0	0	267,750,000
定 期 預 金	79,292,730	0	0	79,292,730
信 託 預 金	100,000,000	0	0	100,000,000
小 計	1,547,428,212	0	14,713,003	1,532,715,209
特定資産				
退 職 給 付 引 当 財 産	83,780,300	13,654,200	1,238,600	96,195,900
減 価 償 却 引 当 財 産	31,843,136	3,272,543	1,034,000	34,081,679
設 備 更 新 引 当 財 産	36,000,000	11,500,000	12,500,000	35,000,000
事 業 活 動 準 備 引 当 財 産	110,505,981	0	0	110,505,981
基 礎 研 究 引 当 財 産	30,000,000	0	0	30,000,000
救 命 艇 引 当 財 産	10,000,000	0	0	10,000,000
什 器 備 品 等	423,875	338,294	0	762,169
事 業 延 長 資 産	859,000	0	859,000	0
小 計	303,412,292	28,765,037	15,631,600	316,545,729
合 計	1,850,840,504	28,765,037	30,344,603	1,849,260,938

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
土 地	115,790,499	(115,790,499)	—	—
投 資 有 価 証 券	969,881,980	(969,881,980)	—	—
普 通 預 金	267,750,000	(267,750,000)	—	—
定 期 預 金	79,292,730	(79,292,730)	—	—
信 託 預 金	100,000,000	(100,000,000)	—	—
小 計	1,532,715,209	(1,532,715,209)	—	—
特定資産				
退 職 給 付 引 当 財 産	96,195,900	—	—	(96,195,900)
減 価 償 却 引 当 財 産	34,081,679	—	(34,081,679)	—
設 備 更 新 引 当 財 産	35,000,000	—	(35,000,000)	—
事 業 活 動 準 備 引 当 財 産	110,505,981	—	(110,505,981)	—
基 礎 研 究 引 当 財 産	30,000,000	—	(30,000,000)	—
救 命 艇 引 当 財 産	10,000,000	—	(10,000,000)	—
什 器 備 品 等	762,169	—	(762,169)	—
小 計	316,545,729	—	(220,349,829)	(96,195,900)
合 計	1,849,260,938	(1,532,715,209)	(220,349,829)	(96,195,900)

6. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

資産の種類	取得価格	前期末残高	2021年度		減価償却費	当期末残高
			増加額	減少額		
什器備品等	1,640,172	423,875	609,400	0	271,106	762,169
器具備品	27,386,543	1,846,118	1,034,000	2	622,372	2,257,744
ソフトウェア	12,262,327	5,620,053	0	0	2,089,800	3,530,253
建物	289,483,400	58,633,497	0	0	3,505,945	55,127,552
建物附属設備	277,465,180	14,467,163	7,516,762	253,761	2,226,912	19,503,252
構築物	58,739,767	1,189,013	0	0	152,328	1,036,685
機械及び装置	422,832,344	80,139,702	2,156,660	0	10,525,226	71,771,136
工具・器具・備品	117,002,434	4,189,616	3,815,686	0	931,300	7,074,002
車両・運搬具	8,458,500	2,531,254	0	0	1,215,000	1,316,254
合計	1,215,270,667	169,040,291	15,132,508	253,763	21,539,989	162,379,047

7. 担保に供している資産

該当なし

8. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金						
人材養成	日本財団	859,000	8,183,000	9,042,000	0	一般正味財産
法令研究・情報提供	日本財団	0	836,000	836,000	0	一般正味財産
技術開発	日本財団	0	16,500,000	16,500,000	0	一般正味財産
基盤整備	日本財団	0	42,770,000	42,770,000	0	一般正味財産
合計		859,000	68,289,000	69,148,000	0	

10. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
助成金の目的使用による振替額	26,378,000
基盤整備事業助成金の目的使用による振替額	42,770,000
基本財産運用収益計上による振替額	18,455,166
合 計	87,603,166

11. 重要な後発事象

該当なし

12. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	13,485,266	13,649,534	13,485,266	0	13,649,534
退職給付引当金	83,780,300	13,654,200	1,238,600	0	96,195,900

13. 借入金の明細

(単位：円)

区分	期首残高	当期増加	当期減少	期末残高	利率 (%)	償還期限	摘要
(短期借入金)							
りそな銀行	4,240,000	3,260,000	4,240,000	3,260,000	0.85%	2022.12	長期借入金より
小 計	4,240,000	3,260,000	4,240,000	3,260,000			
(長期借入金)							
りそな銀行	3,260,000	0	3,260,000	0	0.85%	2022.12	
小 計	3,260,000	0	3,260,000	0			
合 計	7,500,000	3,260,000	7,500,000	3,260,000			

正味財産増減計算書内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科 目	継 続 1	継 続 2	継 続 3	小 計	法人会計	合 計
	助 成	基盤整備	試験研究			
I 一般正味財産増減の部						
1 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	0	0	18,455,166	18,455,166
特定資産運用益	910	910	986	2,806	0	2,806
会費・入会金収益	0	0	0	0	97,547,860	97,547,860
事業収益	0	0	189,729,009	189,729,009	0	189,729,009
助成金収益	26,378,000	0	0	26,378,000	0	26,378,000
基盤整備事業助成金収益	0	42,770,000	0	42,770,000	0	42,770,000
助成事業収益	7,682,170	0	0	7,682,170	0	7,682,170
基盤整備事業収益	0	24,809,791	0	24,809,791	0	24,809,791
雑収益	0	0	418,897	418,897	536,359	955,256
経常収益計	34,061,080	67,580,701	190,148,892	291,790,673	116,539,385	408,330,058
(2) 経常費用						
人件費	50,136,003	48,645,220	97,388,948	196,170,171	5,547,031	201,717,202
役員報酬	12,882,307	13,425,536	12,461,800	38,769,643	4,456,797	43,226,440
給料手当	37,253,696	35,219,684	84,927,148	157,400,528	1,090,234	158,490,762
退職給付費用	4,046,540	3,356,195	5,953,700	13,356,435	297,765	13,654,200
福利厚生費	7,608,976	7,826,591	15,407,329	30,842,896	720,568	31,563,464
諸謝金	6,766,215	4,288,900	715,000	11,770,115	43,725	11,813,840
旅費交通費	2,677,314	2,393,124	4,338	5,074,776	125,136	5,199,912
物件費	1,890,068	40,000	0	1,930,068	0	1,930,068
事務費	4,486,986	9,366,491	4,124,165	17,977,642	2,039,081	20,016,723
技術開発委託費	19,860,186	0	0	19,860,186	0	19,860,186
調査解析費	0	308,000	0	308,000	0	308,000
試験費	0	0	19,313,079	19,313,079	0	19,313,079
施設維持管理費	0	0	10,693,284	10,693,284	0	10,693,284
会議費	3,661,179	383,398	2,070	4,046,647	905,600	4,952,247
貸借費	7,206,000	7,532,845	0	14,738,845	824,859	15,563,704
租税公課	12,600	2,091,438	18,311,316	20,415,354	2,948,076	23,363,430
広報費	42,134	44,042	0	86,176	4,824	91,000
交際費	0	0	20,000	20,000	100,770	120,770
会費負担金	0	0	0	0	1,124,800	1,124,800
支払利息	0	0	50,095	50,095	0	50,095
雑費	0	0	0	0	102,360	102,360
減価償却費	1,526,842	1,312,691	18,556,711	21,396,244	143,745	21,539,989
経常費用計	109,921,043	87,588,935	190,540,035	388,050,013	14,928,340	402,978,353
評価損益調整前当期経常増減額	△ 75,859,963	△ 20,008,234	△ 391,143	△ 96,259,340	101,611,045	5,351,705
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0
評価損益等	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 75,859,963	△ 20,008,234	△ 391,143	△ 96,259,340	101,611,045	5,351,705

科 目	継 続 1	継 続 2	継 続 3	小 計	法人会計	合 計
	助 成	基盤整備	試験研究			
2 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
固定資産除却損	0	0	253,761	253,761	2	253,763
経常外費用計	0	0	253,761	253,761	2	253,763
当期経常外増減額	0	0	△ 253,761	△ 253,761	△ 2	△ 253,763
他会計振替前						
当期一般正味財産増減額	△ 75,859,963	△ 20,008,234	△ 644,904	△ 96,513,101	101,611,043	5,097,942
他会計振替額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 75,859,963	△ 20,008,234	△ 644,904	△ 96,513,101	101,611,043	5,097,942
一般正味財産期首残高						534,897,331
一般正味財産期末残高						539,995,273
II 指定正味財産増減の部						
助成金						25,519,000
基盤整備事業助成金						42,770,000
基本財産運用益						18,455,166
基本財産評価損益等						△ 14,713,003
一般正味財産への振替額						△ 87,603,166
当期指定正味財産増減額						△ 15,572,003
指定正味財産期首残高						1,548,287,212
指定正味財産期末残高						1,532,715,209
III 正味財産期末残高						2,072,710,482

財 産 目 録

2022年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額
I 資 産 の 部	
1 流動資産	
現金 現金手許有高	234,817
普通預金	
三菱UFJ銀行東京公務部	97,942,971
三井住友銀行日比谷支店	7,421,019
みずほ銀行六本木支店	8,915,308
りそな銀行赤坂支店	8,806,189
りそな銀行久米川支店	15,649,026
三菱UFJ銀行武蔵境駅前支店	9,782,616
みずほ銀行八坂支店	11,104,826
未収金	16,914,867
仮払金	501,864
前払費用	1,487,735
流動資産合計	178,761,238
2 固定資産	
(1) 基本財産	
土地 3209.6平米	115,790,499
普通預金 りそな銀行赤坂支店	267,750,000
定期預金 りそな銀行赤坂支店	9,667,730
定期預金 りそな銀行久米川支店	50,365,107
定期預金 三菱UFJ銀行武蔵境駅前支店	19,259,893
信託預金 野村信託銀行	100,000,000
投資有価証券	
第 6 1 回利付国債	40,412,240
第 1 2 0 回利付国債	43,609,020
フィンランド地方金融公社債	97,610,000
ドイツ復興金融公庫債	210,000,000
ドイツ復興金融公庫債	97,790,000
ノルウェー地方金融公社債	96,460,000
一般担保第131回住宅金融支援機構債券	100,583,900
第 3 3 2 回利付国債	50,555,300
第 3 3 2 回利付国債	50,555,300
第 3 3 3 回利付国債	30,377,970
第 3 3 3 回利付国債	101,259,900
第 3 9 4 回大阪府公募公債	50,668,350
基本財産合計	1,532,715,209
(2) 特定資産	
退職給付引当財産	
普通預金 りそな銀行赤坂支店	33,644,624
定期預金 りそな銀行赤坂支店	24,146,276
普通預金 りそな銀行久米川支店	9,085,600
定期預金 三菱UFJ銀行武蔵境駅前支店	29,319,400
減価償却引当財産	
普通預金 りそな銀行赤坂支店	15,477,472
定期預金 りそな銀行赤坂支店	18,604,207

科 目	金 額	
設備更新引当財産		
普通預金 三菱UFJ銀行武蔵境駅前支店	2,000,000	
普通預金 りそな銀行久米川支店	1,500,000	
普通預金 みずほ銀行八坂支店	11,500,000	
定期預金 りそな銀行久米川支店	20,000,000	
事業活動準備引当財産		
普通預金 りそな銀行赤坂支店	45,733,260	
定期預金 りそな銀行赤坂支店	34,772,721	
普通預金 りそな銀行久米川支店	10,000,000	
定期預金 りそな銀行久米川支店	20,000,000	
基礎研究引当財産		
普通預金 りそな銀行赤坂支店	26,130,639	
定期預金 りそな銀行赤坂支店	3,869,361	
救命艇引当財産		
普通預金 りそな銀行赤坂支店	10,000,000	
什器備品等	762,169	
特定資産合計	<u>316,545,729</u>	
(3) その他固定資産		
建物	55,127,552	
建物附属設備	19,503,252	
構築物	1,036,685	
機械及び装置	71,771,136	
工具・器具・備品	7,074,002	
車両・運搬具	1,316,254	
器具備品	2,257,744	
ソフトウェア	3,530,253	
電話加入権	608,484	
借室保証金	21,000,000	
その他固定資産合計	<u>183,225,362</u>	
固定資産合計		<u>2,032,486,300</u>
資産合計		<u>2,211,247,538</u>
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	3,260,000	
未払金	18,245,936	
前受金	3,519,019	
預り金	3,666,667	
賞与引当金	13,649,534	
流動負債合計		<u>42,341,156</u>
2 固定負債		
退職給付引当金	96,195,900	
固定負債合計		<u>96,195,900</u>
負債合計		<u>138,537,056</u>
正味財産		<u>2,072,710,482</u>

監 査 報 告 書

一般社団法人日本船舶品質管理協会
会 長 片 山 正 典 殿

一般社団法人日本船舶品質管理協会の2021年4月1日から2022年3月31日までの業務について監査を実施いたしました。その結果について、次のとおり報告します。

1. 監査の概要

監事は、当該事業年度の理事会に出席したほか、事務局から事業の執行状況について聴取し、業務について監査を実施いたしました。

また、当該事業年度に係わる事業報告及び決算並びに公益目的支出計画実施報告書について監査を実施いたしました。

2. 監査の結果

- (1) 協会の業務について、法令、定款及び規則に従い適正に運用されているものと認める。
- (2) 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- (3) 事業報告及び決算並びに公益目的支出計画実施報告書については正しく示しているものと認める。

2022年5月12日

監 事 岡 崎 正 夫 ⑩

監 事 金 田 俊 太 郎 ⑩